
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

2
0

2

A+++

B
A
L ÍČ

EK
V I TA MÍNŮ V HODNO TĚ

1 0
00

K
Č

ÍČ
EK

V I TA MÍNŮ NO TĚ
1 0

00
K
ČB

A
L Í

A
L Í

+++++++DÁREK

A+++

AŽ

PÁTEK 13. LISTOPADU 2020 Č. 212 • WWW.METRO.CZ



4,1%
ROČNÍ ÚROK

Zastavovaný areál zámku Račice
v rámci dluhopisového programu
e-Finance CZ v celkové hodnotě uve-
řejněné na adrese www.e-finance.eu/
/zajistene-dluhopisy.

Investice od 50 000 Kč
Dvouleté dluhopisy
Roční úrok 4,1 % po celou dobu investice
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

Česká národní banka schvaluje tento prospekt pouze z hlediska toho, že
splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které
ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat
jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto
prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení vhodnosti
investování do těchto cenných papírů.

Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní
investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy
spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

HOTOVÁ JÍDLA AŽ DOMŮ K USKLADNĚNÍ
V LEDNICI, VAKUOVĚ BALENÁ PŘIVEZEME ZDARMA V BRNĚ A OKOLÍ

Volejte
24 hodin denně
+420 515 555 565

Rozvoz
Brno a okolí do 25 km
ZDARMA, pondělí–neděle

E-shop
www.eFiShop.cz
nabídka jídel s možností
objednávky 24 hod. denně

Vakuované hotové jídlo až domů s trvanlivostí 7 dní si
můžete objednat od kuchařů restaurací a hotelů skupiny
e-Finance, a.s. s dovozem až domů v Brně a okolí do
25 km nebo k osobnímu vyzvednutí v Brně v eFi Hotelu,
Bratislavská 52 a restaurantu Tefiti, Zelný trh 4.
Jídlo je baleno po dvou porcích, připraveno ke skladování
v lednici a ohřátí v mikrovlnné troubě nebo na plotně.
V nabídce jsou polévky, klasická jídla české kuchyně a ital-
ské těstoviny. Každý týden nabídku jídel obměňujeme.
V eFiShopu nabízíme také teplá jídla určená k okamžité
spotřebě rozvážená v menu boxech, delikatesy a základ-
ní potraviny.

SVATOMARTINSKÁ HUSA
Objednejte si svatomartinské menu až domů

Objednávejte na:

 515 555 565
www.efishop.cz
jidlo@efishop.cz



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 13. listopadu 2020
Č. 212, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

2
0

2

„DRUHÝ MUŽ“ OPUSTÍ
PRÁCI V ADVOKACII
PRO PARTNERA VICEPREZIDENTKY HARRISOVÉ SE HLEDÁ NOVÁ ROLE STRANA 6

Svátek slaví: Tibor

Místo divadla je v Uherském Hradišti výdejní okénko s čajem a kávou
Herci Slováckého divadla vydávali svým příznivcům čaj a kávu. Výdejní okénko nazvané U hladového herce otevřela uherskohradišťská scéna ve vstupu
do budovy divadla poprvé. Zájem byl velký, jen za první hodinu dorazily desítky lidí. Divadla jsou nyní kvůli opatřením přijatým v souvislosti se šířením
nového koronaviru zavřená. „My jsme si říkali, že by stálo za to se s našimi diváky už konečně potkat, protože ta doba je nekonečná. Vezměte si, že my
jsme nehráli na jaře, potom jsme měli prázdniny, a jakmile jsme se vrátili do divadla, tak jsme zase museli zavřít. A diváci nám neustále píší, že je jim po
nás smutno, nám po nich také, tak jsme vymysleli okénko U hladového herce,“ řekl herec a mluvčí divadla Josef Kubáník. ČTK

Nakupujeme jen to, co
opravdu potřebujeme
Přeplněné vozíky. Situace z jara se neopakuje, panické nájezdy na regály jsou minulostí. Zákazníci. Jejich
nákup teď hlavně ovlivňuje poměr ceny a kvality. Obchody. Chrání své zaměstnance, vyplácí se jim to STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pátek 13. listopadu 2020 02

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky obsahu panthenolu je obzvláště
vhodná pro namáhanou a podrážděnou
pleť. Jemné složení s lipidy, hyaluronem
a vitamínem E dodá pleti intenzivní
a dlouhotrvající
hydrataci. Maska
není parfemována,
neobsahuje parabeny
a barviva.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea MED
Ultra Sensitive
textilní pleťová
maska
1 ks

5990
Kč

Experti na dluho-
vou problematiku,
podnikatelé a zá-
stupci neziskových
organizací očeká-
vají kvůli koronavi-
rové krizi novou
vlnu exekucí.

Kvůli nekončící epidemii co-
vidu-19 může spousta lidí
spadnout do exekučních pas-
tí. Alespoň to se domnívají
experti na dluhovou proble-
matiku. V otevřeném dopise,
který adresovali premiérovi
Andreji Babišovi, vyzývají
k úpravě exekučního systé-
mu. V listu Babišovi připomí-
nají, že změny sliboval. Žáda-
jí ho, aby se o ně zasadil.
„V souvislosti s dopady covi-
du-19 i přes všechna vládní
opatření se s nastupující eko-
nomickou krizí nepochybně
blíží další exekuční vlna,“ pí-
šou signatáři.
Ve Sněmovně je nyní nove-

la exekučního řádu a insol-
venční novela. Podle podnika-
telů a expertů z ní ale vy-
padly systémové úpravy, jako
je například teritorialita exe-
kutora v blízkosti dlužníkova
bydliště, což znamená, že by
se nemělo už nikdy stát, že
dluh vymáhá po dlužníkovi
třeba z Mostu exekutor z Čes-
kých Budějovic. Teritorialitu
by podle plánů měl vybírat
soud. Signatáři listu poukazu-
jí na to, že tyto zásady zmiňo-
val ve svých facebookových
vyjádřeních loni i letos také
premiér. Podle údajů exeku-
torské komory bylo k 10. červ-

nu 4,45 milionu exekucí.
Mělo je 728 711 lidí. Celkový
dluh činil 327,26miliardy ko-
run. Loni přibylo 507 800 říze-
ní, předloni 499 500. Deset
a více exekucí naráz mělo
podle statistik komory loni
157 300 lidí. Průměrný dluž-
ník měl zhruba šest exekucí.
Dopis premiérovi podepsa-

ly čtyři desítky podnikatelů,

expertů a neziskových organi-
zací. Patří mezi ně třeba Cha-
rita ČR, Český helsinský vý-
bor, Rada seniorů, podni-
katelé Dalibor Dědek, Martin
Hausenblas či Ondřej Krátký,
sociolog Daniel Prokop, filo-
zof Jan Sokol, advokát Petr
Němec, ekonom Filip Pertold
či odbornice na vzdělávání
Klára Laurenčíková. ČTK

inzerce

Práce s pacienty, kteří mají vážný průběh. V Brně už pomáhají i Britové
Do pražské Fakultní nemocnice v Motole bylo převezeno deset pacientů se středně těžkým průběhem onemocnění. Přivezl je hromadně speciální vůz
Atego pražské záchranné služby (vlevo). Údaje o zdravotním stavu pacientů si sestry zapisují fixem na tabuli. Zdravotníci si tak předávají informace na-
vzájem (uprostřed). Do Vojenské nemocnice Brno včera dorazilo šest britských vojenských zdravotníků, kteří tam ode dneška začnou pomáhat se zvládá-
ním epidemie koronaviru. Na snímku zcela vpravo je vojenská kaplanka Gabriela Horáková. 3x ČTK

Potvrzené případy

8925
Ve středu přibylo 8925 potvr-
zených případů. To je o 7000
méně než před týdnem, kdy
byl zaznamenán rekordní
denní přírůstek pozitivních
testů od začátku epidemie.

Reprodukční číslo

0,8
Reprodukční číslo, jež udává
průměrný počet dalších naka-
žených od jednoho pozitivně
testovaného a vystihuje tak
rychlost šíření nákazy, kleslo
tento týden na 0,8. Exministr
zdravotnictví Roman Prymula
i premiér Andrej Babiš v půl-
ce října zmiňovali, že při sta-
bilním reprodukčním čísle 0,8
se budou opatření zmírňovat.
Podle šéfa Ústavu zdravotnic-
kých informací a statistiky ČR
Ladislava Duška budou ale
i nadále nutná.

Kde se šíří nejrychleji

826
Nejrychleji se nyní nákaza šíří
na Pelhřimovsku, kde za uply-
nulých sedm dní připadá na
100 tisíc obyvatel 826 přípa-
dů. Následuje Havlíčkobrod-
sko se 776 přepočtenými
případy. Nejlepší situace je
v Praze, kde je 231 nakaže-
ných na 100 tisíc obyvatel.

Mrtvých přibývá

5570
Ve středu zemřelo dalších
108 lidí, celkem v souvislosti
s koronavirem zemřelo 5570
Čechů. Počet zemřelých se
dál zvyšuje. Mrtvých s potvr-
zeným covidem-19 začalo
výrazně přibývat hlavně od říj-
na. Několikrát byla překroče-
na i hranice 200 mrtvých za
den, dosavadní rekord 247
mrtvých je ze 3. listopadu.

Nakažení a vyléčení

438
Od vypuknutí epidemie na
počátku března se nemocí
covid-19 nakazilo přes 438
tisíc lidí, více než 285 tisíc
z nich se vyléčilo.

Všechny údaje jsou platné
k uzávěrce tohoto vydání.

Kvůli covidu se
blíží vlna dluhů



www.metro.cz DOMOV pátek 13. listopadu 2020 03

Putinův muž se
obává, že Češi,
kteří chtějí vrátit
sochumaršála, in-
spirují i další výcho-
doevropské státy.

Bývalý ruský ministr kultury
Vladimir Medinskij, který
nyní působí jako poradce pre-
zidenta Vladimira Putina, va-
roval předmožností, že by od-
straněná pražská socha sovět-
ského maršála Ivana Koněva
byla předána Rusku. Takový
krok by totiž podle něj mohl
inspirovat další východo-
evropské státy k vývozu sovět-
ských pomníků do Ruska.
O tom, že Česko je připrave-
no jednat o přesunu Koněvo-
vy sochy do Ruska, se na kon-
ci dubna zmiňoval český mi-
nistr zahraničí Tomáš Petří-
ček v rozhovoru s Hospodář-

skými novinami. Mluvil teh-
dy o dopisu ruské strany, kte-
rá o takovoumožnost požáda-
la, s tím, že Praha je připrave-
na podobná jednání vést.
Česká diplomacie Rusku

zdůrazňuje, že nikdo záslu-
hymaršálovi a sovětským vo-
jákům, kterých padlo během
druhé světové války téměř
10 milionů, neupírá. Proble-
matické je to, že se Koněv po-
dílel na krvavém potlačení

protikomunistického povstá-
ní v roce 1956 v Maďarsku.
„Nejsou žádné zprávy o tom,
že by se pokoušel minimali-
zovat oběti z řad civilistů. So-
větská armáda jednoznačně
chtěla co nejdříve veškerou
opozici zlikvidovat, a to za
jakoukoliv cenu, za použití
jakýchkoliv prostředků,“
řekl serveru Aktuálně.cz ma-
ďarský historik János Rai-
ner. ČTK a MET

Podle Medinského by přesun
pomníku maršála z Česka do
Ruska vedl k tomu, že by se při-
daly i další státy východní Evro-
py. Odstranění sochy se stalo
příčinou diplomatické roztržky
mezi Prahou a Moskvou.

● Podobně rozčílil Rusko svéráz-
ný starosta pražských Řeporyj
a bývalý bulvární novinář
Pavel Novotný. Ten začátkem

roku instaloval pamětní desku
připomínající padlé vojáky
Ruské osvobozenecké armády
– vlasovce, kteří byli odpůrci
Stalina. Rusko je považuje za
zrádce, kteří několik měsíců
bojovali po boku nacistů. No-
votný ale řekl, že právě Stalin
nechal tyto lidi Němcům napo-
spas. Vlasovci pomohli zachrá-
nit Prahu před totální devasta-
cí, kterou nacisté plánovali.Nová šéfka

Plzeňska
Novou hejtmankou
Plzeňského kraje zastupi-
telé zvolili 60letou Ilonu
Mauritzovou z ODS. Po-
slankyně a zastupitelka
města Plzně byla do roku
2015 také rektorkou
Západočeské univerzity.
Plzeňský kraj povedou
v následujících čtyřech le-
tech uskupení STAN a Pi-
ráti s ODS a TOP 09. ČTK

–37% –30%

34,90

2190
25,90

1790

Tesco Máslo
250 g
(100 g = 8,76 Kč)

Kofola
2 l, více druhů
(1 l = 8,95 Kč)

Fotografie jsou pouze ilustrační. Nabídka platí od 11. 11. od 8 hodin do 17. 11. 2020 nebo do vyprodání zásob ve všech
supermarketech a hypermarketech Tesco. Nabídka se může v jednotlivých prodejnách lišit. Dostupnost produktů
prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být omezena v závislosti na nabídce prodejny.

Obchod Online
nákupy

AplikaceKlikni
+Vyzvedni

Výhodné nabídky
… protože na vašich Vánocích

nám záleží

Nabídka platí pouze při předložení karty Clubcard od 11. 11. do 17. 11. 2020
a vztahuje se i na bižuterii a již zlevněné produkty v F&F.

na veškeré oblečení,
obuv a doplňky

30s Clubcard

Speciální nabídky s

-20%

Všechny Lindt
adventní
kalendáře

11. 11. – 6. 12. 2020

–

Š i ro ká nab í d ka
adven tn í ch
ka l e ndá řů

nyn í v na š i ch
p rode j ná ch

Potíže se sovětskými pomníky v dalších státech?

SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606, Tel.:

518 615 091

VLASOVÁ
KÚRA POMÁHÁ
Doslechla jsem se o firmě SENS,
která prý jediná prodává v naší
republice výrobky, které opravdu
odstraní problémy s vypadává-
ním vlasů a obnovují jejich růst.
Kolik to stojí a kde firmu najdu?

P.R. Praha 6

Máte pravdu, o firmě SENS se
v poslední době hodně hovoří ve
spojení s problematikou vypadává-
ní vlasů a to v kladném slova smys-
lu. Jedna účinná kúra se skládá ze
dvou kusů krému THERMAL (l
ks 330,-- Kč) a šamponu THER-
MAL (330,-- Kč), spolu tedy
990,- Kč.
Tyto velmi účinné a odzkoušené
přípravky si můžete buď koupit
nebo objednat i s přesným ná-
vodem na dobírku. Při větších
potížích s vlasy je doporučováno
absolvovat alespoň dvě tyto kúry.
Adresa:

www.thermal-sens.cz

Česko může být
s Koněvem vzor

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 13. listopadu 2020 04

Opatření, která na
jaře přijala většina
obchodů, spedité-
rů i velkoskladů,
nyní přinášejí
pozitivní výsledky.

Vzpomínáte na nákupní má-
nie ve dnech, kdy se Česko
připravovalo na tvrdé uzavře-
ní ekonomiky? Na jaře měli
Češi nákupní vozíky plné těs-
tovin, mouky, cukru a dal-
ších trvanlivých potravin. Re-
gály byly vymetené a perso-
nál samoobsluh je jen stěží
stačil doplňovat.
„To se teď na podzim zcela

změnilo,“ říká Tomáš
Prouza, prezident Svazu ob-
chodu a cestovního ruchu.
Lidé zjistili, že na jaře k žád-
nému nedostatku potravin
v obchodech nedošlo, díky
tomu se už nyní na obchody
nevrhají jako smyslů zbave-
ní. „Nakupují s rozmyslem,
chodí do obchodů se sezna-
mem věcí, které opravdu po-
třebují,“ konstatuje Prouza.
Panické nakupování je podle
jeho mínění minulostí.
K takovému stavu přispěla

i přísná opatření, která ob-
chody a třeba také velké dis-
tributorské sklady přijaly už
v březnu a dubnu. Řidiči ka-
mionů přivážející zboží ne-
směli dovnitř bez roušek, pří-
chozím seměřila teplota. Pro-
vozovatelé si uvědomovali,
že výpadek většího množství
zaměstnanců těchto center
by podstatně omezil zásobo-
vání ve velkých i malých ob-
chodech. „Když porovnáte na-
kažené učitele a zaměstnan-

ce v obchodech (viz box), ob-
chodní sféra jasně dominuje,
co se nízkého počtu zasaže-
ných týče,“ argumentuje
Prouza. Na jaře, ale i v součas-
nosti se totiž ani neprokáza-
lo, že by ve velkých, ale imen-
ších prodejnách bylo někde
centrumnákazy novýmkoro-
navirem. Na rozdíl od barů,
nočních klubů nebo u lidí na

rekreacích během letní zahra-
niční dovolené.
České obchody však za ten-

to stav platí vyššími náklady,
které se promítly do pětimi-
liardové částky vynaložené
například na zakoupení dez-
infekce (více než 290 tisíc lit-
rů) nebo milionů rozdaných
ochranných rukavic (okolo
12 a půl milionů kusů).

Změny v chování spotřebi-
telů, ale také obchodníků se
projevily i ve výsledcích vý-
zkumu společnosti Nielsen,
která se pravidelně věnuje si-
tuaci v obchodech. „Lidé toho
mají v nákupním košíku
nyní víc, ale chodí, na rozdíl
od jara, nakupovat méně čas-
to,“ konstatuje Karel Týra, ře-
ditel české pobočky Nielse-

nu. Podle něj se určitě snížilo
množství nákupů trvanli-
vých potravin, domácnosti se
už nezásobují na dlouhou
dobu dopředu. „Je ale znatel-
né, že i nakupující, které ne-
poznamenal pokles příjmů,
více přemýšlejí, kolik a za co
utratí, mnohem víc rozhodu-
je poměr ceny a kvality,“ říká
Týra. Dá se ale konstatovat,
že pokud lidémohou utrácet,
částečně si vyššími útratami
a nákupem luxusnějšího zbo-
ží (ale i kvalitnějších potra-
vin) kompenzují například
to, že není možné moc cesto-
vat do zahraničí.
Pandemie také přeje velko-

prodejnám potravin, kde od
sebe mohou zákazníci udržo-
vat větší odstup než v malých
obchodech. A změna nastala
i v sortimentu super a hyper-
marketů. „Jak se přesunulo
stravování do domácností,
přibyly v obchodech regály
s vybavením do kuchyní, na-
jdete tam například víc dru-
hů kuchyňského nádobí,“
říká Týra. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Maska na nohy poskytuje
chodidlům intenzivní péči.
Výtažek ze semen amarantu
dodává pokožce hydrataci
a chrání ji před vysušením.
Glycerin zvyšuje pružnost
pokožky. Regeneruje chodidla
a zanechává na nich pocit
jemnosti. Ideální pro použití
přes noc.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea
maska
na nohy
15 ml

2490
16,60 Kč za 10 ml

Kč

Roušky kráse nesvědčí

Více potravin, mýdel
a dezinfekce. To jsou
nákupní trendy roku 2020.

● Vedle restaurací či kultury
bohužel stále trpí „průmysl
krásy“. Kosmetika všeho
druhu, i kvůli nošení roušek,
nedohonila ztráty ani bě-
hem letního rozvolnění.

● Svaz průmyslu a obchodu
není spokojený se zákazem
prodeje v neděli a zkráce-
ním otevírací doby do
20 hodin. V sobotu teď bývá
ve velkoprodejnách až
o 40 procent zákazníků více
než ve všední dny, v pondělí
téměř o pětinu více.

Citát

Určitě bych se přimlou-
val, aby mohly být
v rámci obchodních
center otevřené také
malé obchody.
VLADIMÍR DLOUHÝ
PREZIDENT HOSPODÁŘSKÉ KOMORY

Kilometry
a miliardy
Bezpečnost v obchodech
nebyla letos zadarmo. Do
začátku listopadu stála
obchodníky opatření nece-
lých pět miliard korun a do
konce roku se může částka
dostat až na šest miliard.
Podle odhadů instalovaly
prodejny všeho druhu bez-
pečnostní plexiskla u po-
kladen v přibližné délce
více než osm kilometrů.
Pokud bychom seřadili za-
tím dezinfikované nákupní
vozíky, rovnala by se tato
vzdálenost (254 kilometrů)
začátku dálnice D1 v Praze
a sjezdu u Prostějova. MAFA

inzerce

Velké obchody jsou bezpečné.
Češi přestali s nákupy bláznit

Obchody versus školy

160
Počet učitelů a počet prodava-
čů je v Česku přibližně stejný.
Je jich asi 160 tisíc v každé
skupině.

5,5 : 1
Počet nakažených pedagogů
(kolem 5000) je více než
pětiapůlnásobně vyšší než po-
čty nakažených pracovníků
obchodu (asi 900). Obchodní
branže je tak výrazně
menším zdrojem nákazy.
Většina prodavačů se navíc
nakazila jinde než v práci.



www.metro.cz DOMOV pátek 13. listopadu 2020 05

Výročí 17. listopa-
du se letos musí
obejít bez větších
veřejných akcí.

Organizátorům se podařilo
najít způsob, jak adekvátně
uctít v Praze Den boje za svo-
bodu a demokracii a Meziná-
rodní den studentstva za ztí-
žených podmínek. Tradiční
pietní akce proběhnou za
přísných hygienických pod-
mínek, kulturní hlavně
on-line.

Vládními opatřeními jsou
nyní povolena shromáždění
do 100 osob. Loni bylo v cen-
tru české metropole 200 tisíc
lidí. „Oslavy 17. listopadu by
neměly způsobit nějaký pro-
blém. A pevně doufám, že
všichni skutečně budou dodr-
žovat vládní opatření, proto-
že to je skutečně jediná cesta,
jak se vrátit k normálu,“ řekl

pražský primátor Zdeněk
Hřib. Podobně se vyjádřil imi-
nistr zdravotnictví Jan Blat-
ný, který nynější situaci při-
rovnal k 17. listopadu roku
1989. „Všechny prosím, aby-
chom tak, jako jsme se se-
mkli tehdy, abychom se se-
mkli teď,“ řekl. „Jen tehdy
bylo potřeba jít na náměstí,
teď je potřeba na ně necho-
dit,“ dodal.
Tradiční akci na Národní

třídě organizuje spolek Díky,
že můžem. Jeho předseda
Lukáš Černý vyzval lidi
k tomu, aby zůstali doma. Do-
dal, že zájemci budou moci
zapálit svíčku na Národní tří-
dě prostřednictvím dobrovol-
níků. Celá akce bude zaměře-
na především na možnost si
výročí připomenout na dál-
ku. Případné problémy v uli-
cích budou řešit dobrovolníci
ve spolupráci s magistrátem.
Akce začne symbolicky

v 17.11., kdy zpěvačka Aneta
Langerová zazpívá z balkonu

Národního divadla píseň
Modlitba pro Martu, která
bude znít také z městských
amplionů a bude přenášena
Českou televizí. Zároveň se
třicítka budov v metropoli
rozsvítí barvami trikolory
– například Pražský hrad, žiž-
kovská věž, Petřínská roz-
hledna nebo Tančící dům.
Program oslav najdete na

webuwww.dikyzemuzem.cz.
Aktuálně platná opatření pak
na https://covid.gov.cz. SIM

KRAJ
KRAVÁM
ZASLÍBENÝ

Mléčné produkty z Vysočiny

inzerce

Česko má dalšího frajera
Do české knihy rekordů se nově zapsal další Čech, který
dokázal něco netradičního. Je jím pětapadesátiletý bes-
kydský šerpa Zdeněk Pácha, který vynesl k soše Radegas-
ta rekordní náklad vážící 256 kilogramů. Náklad byl sesta-
vený z 432 půllitrových plechovek piva v 18 kartonech na-
ložených na vlastnoručně vyrobené dřevěné konstrukci.
Vzdálenost 1250 metrů s převýšením 90 metrů zdolal za
tři hodiny a 5 minut. „Nejtěžší bylo, abych se vždy nějak
rozešel, pak už to šlo,“ řekl šťastný Pácha. DOBRYDEN.CZ

Proti Babišovi

Spolek Milion chvilek na pon-
dělí chystá on-line demonstra-
ci, která má upozornit na kau-
zy premiéra Andreje Babiše,
promluví i zástupci opozice.

● Program spolku bude živě
přenášen z pražského
Lucerna Music Baru na
facebooku a youtube.

Zůstaňte doma,
ale nezapomeňte



www.metro.cz SVĚT pátek 13. listopadu 2020 06

S vítězstvím Joea
Bidena vznikne
v Bílém domě
situace, která boří
tradiční představy
o politických man-
želstvích v americ-
ké politice.

Zatímco Jill Bidenová se hod-
lá dále věnovat profesi učitel-
ky na komunitní vysoké ško-
le i poté, co se její manžel sta-
ne nejmocnějšímmužem svě-
ta, partner budoucí viceprezi-
dentky Kamaly Harrisové
Doug Emhoff chce s Bideno-
vou inaugurací opustit svůj
vysoký post v soukromé práv-
nické firmě a plně se věnovat
své roli v Bílém domě. Zatím
však neuvedl, jak k nové roli
přistoupí, a s poradci nyní
pracuje na tom, jakým téma-
tům se bude věnovat.
Vzhledemk tomu, žeHarri-

sová bude první ženou ve své
pozici v historii USA, dosud
není jasno, jak se bude funk-

ce jejího muže nazývat. Man-
želce viceprezidentů se říká
druhá dáma, americkámédia
pak nejčastěji mluví o tom,
že Emhoff bude zřejmě „dru-
hý gentleman“, jak jej už jed-
nou nazval i Biden.
„Na takovéhle prohození

tradičních mužských a žen-
ských rolí jsme čekali mnoho
desetiletí,“ řekla politoložka
z univerzity v Sacramentu
Kim Nalderová. „V tom, že se
muž vzdá své vlivné kariéry,
aby podpořil kariéru své

ženy, je hodně symboliky,“
připomněla. Ačkoliv je
Emhoff úspěšný právník, ob-
jevuje se letos v hledáčkumé-
dií především jako manžel
podporující svou ženu. „Chci
v politických úřadech více
žen a chci, aby je víc jejich
partnerů podporovalo a vy-
tvářelo pro ně prostředí, kde
lze uspět,“ řekl Emhoff. Při le-
tošních primárkách, v nichž
Harrisová usilovala o nomina-
ci Demokratické strany na
prezidentku, se Emhoff rych-

le spřátelil s partnery ostat-
ních uchazečů, včetněmanže-
la bývalého starosty města
South Bend Peta Buttigiega
nebo senátorky Amy Klo-
bucharové. „Byl tam prostě
z těch správných důvodů,“
řekl Chasten Buttigieg, který
se s Emhoffem sblížil, proto-
že byli oba netradičními part-
nery uchazečů o nejvyšší
post. „Byl tam, protože milu-
je svou ženu a domníval se,
že bude skvělou prezident-
kou,“ dodal. ČTK a MET

Pomůže prezidentovi

Joe Biden si vybral svého
personálního šéfa Bílého
domu, má jím být Ron Klain.

● Devětapadesátiletý Klain
vedl v Bílém domě kancelář
viceprezidenta v době, kdy
tuto funkci Biden zastával
během prvního mandátu
Baracka Obamy.

● V 90. letech pracoval ve stej-
né pozici i pro tehdejšího
viceprezidenta Ala Gorea.

Kamalu Harrisovou a Douga Emhoffa čeká nová práce. AP

Krátce

Ministr Lavrov
je pro dohodu
Ruský ministr zahraničí
Sergej Lavrov včera uve-
dl, že všechny strany jen
získají, pokud bude do-
hoda o omezení strate-
gických jaderných zbra-
ní mezi Ruskem a USA
prodloužena bez před-
běžných podmínek. Obě
země podepsaly v roce
2010 na Pražském hradě
smlouvu označovanou
jako nový START nebo
START 3.

Zatýkání opozice
Deset předáků armén-
ské opozice zadrželi po
protestech v Jerevanu.
Lidem se nelíbí mírová
dohoda, která zpečetila
faktické ázerbájdžánské
vítězství v bojích
s arménskými silami
o Náhorní Karabach, kte-
ré trvaly déle než měsíc.
Zatčení čelí podezřením
z organizace masových
násilných nepokojů
a veřejných výzev
k uchopení moci. ČTK

Bude „druhým mužem“

4

3

2

1

Aktivujte sbírání e-známek v aplikaci Clubcard, použijte Clubcard při placení a za každých utracených 200 Kč získejte dvě
e-známky při každém nákupu od 4. 11. do 17. 11. 2020. Za ně si můžete zakoupit prémiové produkty značky BergHOFF
se slevou 60 %. Nabídka platí od 16. 9. 2020 do 24. 11. 2020 nebo do vyprodání zásob a nevztahuje se na prodejny Tesco
Expres. E-známky můžete sbírat pouze do 17. 11. 2020 a uplatnit je do 24. 11. 2020 nebo do vyprodání zásob.
Více na www.itesco.cz/hello/berghoff.

Vyberte si
kuchyňské
potřeby za
skvělou cenu

Aktivujte
a využijte
e-kupon

Sbírejte
e-známky

Naskenujte
QR kód
a stáhněte
si aplikaci
Clubcard

• Tažený hliník s 2vrstvým základem
• Nepřilnavé povrchy
• Rychlé a rovnoměrné ohřívání
• Bezpečné rukojeti ze stále

chladných materiálů
• Vhodné pro všechny typy vařičů
• Mytí v myčce

Získejte prémiové kuchyňské potřeby
s aplikací Clubcard.

ve spolupráci s

Obrázky jsou pouze ilustrační.

2×
více

e-známek
při nákupu

Získejte

HRNEC
S POKLICÍ
24 cm; 4,4 l

1999,00

77900

NEPŘILNAVÁ
PÁNEV
24 cm

969,00

37900

GRILOVACÍ
PÁNEV
24 cm

1 099,00

43900
PÁNEV NA
PALAČINKY
26 cm

889,00

34900

PÁNEV WOK
S POKLICÍ
28 cm

1 899,00

75900

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 13. listopadu 2020 07

inzerce

Želatinu namočíme na 15 minut do studené vody. Smetanu, mléko, cukr,
semínka z vanilkového lusku dáme do rendlíku a zahřejeme na 70° C.
Přidáme vody zbavenou želatinu a necháme rozpustit. Pokud se na
směsi vytvořila pěna, tak ji musíme naběračkou sebrat.
Vlijeme do formiček nebo hrníčku a dáme chladit.
Do rendlíku nasypeme mražené maliny, cukr krupici a na mírném
ohni zavaříme. Necháme 5 minut na mírném ohni převářet. Poté
rozmixujeme, přes jemný cedník přepasírujeme, zbavíme semínek.
Hmotu vychladíme na pokojovou teplotu
a naneseme na vychladlou panna cottu.
Ozdobíme čerstvou malinou.

www.tatramleko.cz

300 g Tatra smetany
ke šlehání 30%
100 ml Tatra plnotučného mléka
7 g plátkové želatiny
40 g cukr krupice
1/2 vanilkového lusku
150 g mražených malin
100 g cukr krupice

Ingredience:

rr,r,r,r,r,

300 g T
k

IIInnnnnnnnnnnnnnngggggggggggggggrrrrrrrrrreeeedddienc

Zákaz kouření
V Turecku bude nyní pla-
tit zákaz kouření na veřej-
ných místech v celé zemi.
Podle úřadů má opatření
pomoci zpomalit šíření
nákazy koronavirem.

La Scala později
Nová operní sezona v mi-
lánském divadle La Scala
začne kvůli koronaviru
s dvouměsíčním zpoždě-
ním až v únoru příštího
roku. ČTK

Nebývalý zájem
o nákup šumivého
vína propukl po
zveřejnění údajů
o vedení Joea
Bidena ve volbách.

Podle majitelů obchodů s li-
hovinami v hlavním městě
Washingtonu stoupenci Joea
Bidena nakoupili více šumivé-
ho vína než za poslední dva
silvestry. Obchod Rodmans
Food & Drug Store v centru
města sdělil, že za 12 hodin
po oznámení vítězství proda-
li více šampaňského než za ja-
kýkoliv svátek.
Hromadně šumivé víno

skupovali také ve dvou dal-
ších obchodních řetězcích jin-
de ve městě. Skutečnost, že
oslavy provázelo bouchání
špuntů, při němž si na ulici
někteří připíjeli přímo z lah-

ve, dokládají také videozázna-
my. „Už jsem byl na tomto
místě pokropen slzným ply-
nem i šampaňským,“ uvedl
redaktor časopisuWashingto-
nian Andrew Beaujon. K pří-
spěvku připojil fotografii
z oslav nedaleko Lafayette
Square, kde pořádkové síly
pomocí slzného plynu v červ-
nu rozháněly demonstranty
a krátce nato po náměstí pře-
šel Trump s činiteli své vlády
a nechal se vyfotit s biblí
v ruce před kostelem.
Zpravodaj republikánsky

nakloněné televize Fox
News, Leland Vittert, pozna-
menal, že veWashingtonu cí-
til marihuanu, s tím, že mož-
ná proto se oslavy nevymkly
kontrole.
Podobné oslavy propukly

i v dalších městech. Na new-
yorském Times Square se
jich zúčastnilo na 8 tisíc lidí.
Barmani a majitelé obchodů
s lihovinami veměstě popiso-
vali situaci podobně jako ti

ve Washingtonu. Newyorský
barman Liam Johnson sdělil,
že už vyprodal veškeré záso-
by šampaňského.
Meghan McCainová, novi-

nářka a dcera republikánské-
ho senátora Johna McCaina,
který neúspěšně kandidoval
na prezidenta proti Baracku
Obamovi v roce 2008 a ze-
mřel před dvěma lety, uved-
la: „Neumím si představit, že
by u nás doma propukly osla-
vy a lidé by se polévali šam-
paňským, zpívali a tancovali,
kdyby můj táta prohrál u nás
doma ve Phoenixu. Možná je
Trumpovým jejich rodné
město u zadku.“
Trumpmá s rodinouMcCai-

nů napjaté vztahy od té doby,
co znevažoval JohnaMcCaina
při své předvolební kampani
v roce 2016. Na McCainově
pohřbu promluvili bývalí pre-
zidenti Barack Obama či
George Bush mladší, Trump
na něj nebyl na přání rodiny
zesnulého pozván. ČTK a MET

„Neházejte děti přes plot“
Neobvyklá zákazová cedule se objevila na vstupní bráně
mateřské školy ve francouzském Avignonu. Zakazuje
házet děti přes plot. Nyní, když panují přísnější pravidla
kvůli koronaviru, někteří rodiče nestíhali dovést děti do
školky včas, tak řešili zavřenou bránu svérázným způso-
bem. Podle ředitelky školky Sanay Mezianeové s nápa-
dem přišla jedna rodina a další se inspirovaly. ČTK

TWITTER.COM

Krátce

Washington slavil
šampaňským



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. listopadu 2020 08

Nevíte, jak se
doma zabavit?
Nahlédněte
s deníkemMetro
do světa krasopisu.

Na jaře byla řada z nás nuce-
na zůstat doma a hledala růz-
né způsoby, jak se zabavit či
zdokonalit v něčem užiteč-
ném. Situace se bohužel pro
mnohé z nás opakuje a my
opět hledáme rozptýlení. Po-
moci nám s tím může nová
Krasopísanka pro začáteční-
ky odmladé kaligrafičkyHan-
ky Baštinské, která si říká Kra-
sopiska. Ta objevila kouzlo
polozapomenutého umění
krasopisu před pěti lety. „Kali-
grafie mě ohromila v době,
kdy jsem se s ní setkala při
mé tehdejší práci na redesig-
nu nábytku. Později jsem na
sociálních sítích narazila na
spoustu šikovných kaligrafů
ze zahraničí, díky kterým
jsem se krasopsaní naučila,“
popisuje své začátky Hanka.
Později začala pořádat kur-

zy v Praze, Ostravě a Brně.
Protože se nedostalo na
všechny, rozhodla se vytvořit
první Krasopísanku u nás.
„O tři roky později jsemnaby-

la spoustu vědomostí, o které
jsem se chtěla podělit. Tak
vzniklamoje touha vydat kni-
hu. Bylo to opravdu náročné
období, knihu jsem dělala na
vlastní pěst, ale stálo to za to.
Držet vlastní růžovou knihu
se zlatým nápisem na obálce,
kterou si člověk vysní, je úžas-
ný pocit,“ svěřila se Hanka.

Od knížky k perům
Na našem trhu už se objevi-

la první písanka a kniha o ka-
ligrafii, ale pořád tu chyběly
speciální designové kaligra-
fické násadky. Hanka proto
oslovila českého truhláře, se
kterým asi rok ladili detaily.
„Nebyla jsem spokojená s vý-
sledky a přístupem, jsem per-
fekcionistka a produkty musí
být vyladěny do detailu,“ uvá-
dí Hanka. „Minulý rok jsem
ale našla truhláře Milana.
I ten se musel učit, jak tyto
násadky vytvářet, a to není
lehké. Zvládl to ale skvěle,“
dodává Hanka s tím, že je kaž-
dé pero originální a vyrobeno
v Česku.
Nyní na webové stránce

krasopiska.cz naleznete přes
šedesátku produktů a okolo
250 jejich variant, jako třeba
pečetidla či různé odstíny ba-
rev na psaní a malování.
„Baví mě vymýšlet nové pro-
dukty, které u nás ještě ne-

jsou nebo nejsou tak hezké,
jak by mohly být, například
moje Krasobloky se speciální-
mi papíry nebo barvy, které
vyrábím ručně, to je teď moje
vášeň,“ popisuje Hanka. Její
motivy byly v minulosti k vi-
dění například na diářích, ter-
molahvích a blocích od firmy
Albi.

Kurzy pouze on-line
Velkým nepřítelem ma-

lých podnikatelů se stal v le-
tošním roce koronavirus. „Po-
řádání kurzů a prodej na
e-shopu jsou moje jediná živ-
nost. Ale zrovna v tu dobu to
zakázali,“ líčí Hanka své jarní
zkušenosti. Tato podnikavá
dívka však nezahálela a zača-

la vymýšlet nové produkty
a kurzy dělala on-line. „Vše
potřebné ke kurzu zašleme
studentům domů a ti se mů-
žou učit se mnou. Těším se,
až budu moci opět kurzy dě-
lat osobně,“ dodává.

Boj se zákeřnou nemocí
Příběh má ale i svou tem-

nou stránku. Hanka si v srp-
nu 2019 našla bulku a tento
rok v únoru jí byla diagnosti-
kována rakovina prsu. Hanka
má za sebou operaci, chemo-
terapie a čeká ji ozařování
a hormonální léčba. „Momen-
tálně se cítím fyzicky fajn,
psychicky se s některými věc-
mi ještě vyrovnávám. Hodně
mi pomáhají mí dva králíčci,
dobré jídlo a interiérový
design. Velkou podporou je
mi přítel,“ svěřuje se Hanka.
„Rakovina mi hodně vzala,

obrátila mi život vzhůru no-
hama. Občas tomu pořád ne-
můžu uvěřit. Je mi 34, člověk
simyslí, že se ho tyhle věci ne-
týkají. Snažím se o rakovině
mluvit a šířit prevenci. Ke
každé objednávce dáváme
kartičky jako připomínku
samovyšetření. Některé věci
už nikdy nebudu moct dělat.
Takže pokud něco už dlouho
odkládáte, udělejte to teď,
život nečeká,“ uzavírá Han-
ka. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Citát

Věřím, že krasopsát
se může naučit každý
s trochou trpělivosti
a spoustou tréninku –
levák nebo pravák,
žena, muž i dítě. Tisíc
studentů, kteří mé
kurzy navštívili, by mi
mohlo dát za pravdu.
HANA KRASOPISKA BAŠTINSKÁHana Baštinská pořádala kurzy krasopsaní v Praze, Brně nebo Ostravě.

První česká kniha o kaligrafii 3x KRASOPISKA.CZ

Kaligrafie

Jde o umění krasopisu.
Zahrnuje jak funkční nápisy
a ručně psané dopisy, tak
i výtvarné umění, kde
vytvoření ručně psaného
znaku mívá přednost před
čitelností textu.

● Krasopis českého psacího
písma pochází z 19. století,
kdy bylo psací písmo
upraveno pro češtinu
z anglické latinky a bylo
ve školách vyučováno až
do reformy v roce 1932.

● Moderní kaligrafie pokraču-
je v zobrazování sama sebe
jako spojení pozvánek, map
a dalších prací využívajících
psaní. Většina současné
kaligrafie se již vzdaluje
od původního umění jedi-
nečnosti psaní. Namísto
toho je spíše jednoduchým
krasopisem, který přitahuje
pozornost zvláštním stylem.

● Významnou kaligrafkou
současnosti je Anne Robino-
vá z New Yorku nebo Katie
Hughesová ze San Francisca.

Nic neodkládat, udělejte to raději
hned, radí nemocná kaligrafička



Největší nezávislý nákupní rádce a srovnávač cen Heureka
čističku zvolil pětkrát po sobě Produktem roku. Obchod
Ionic-CARE je držitelem zlatého certifikátu Ověřeno zákaz-
níky s hodnocením spokojenosti 98 %.

Pořiďte si domů
čističku vzduchu Ionic-CAREs
Ionic-CARE Triton X6 je dlouhodobě nejoblíbenější čistička
v ČR a SR  96% účinnost při zachytávání polétavých
nečistot a mikroprachu  čistička kombinovaná s ionizáto-
rem  snižuje množství životaschopných plísní, virů a bakte-
rií v ovzduší interiérů minimálně o 60 %  omyvatelný filtr
s neomezenou životností  bezhlučný provoz (neruší
spánek)  minimální provozní náklady (max. 2 Kč denně) 
3 stupně výkonu, určeno pro místnosti 15 - 75 m2.

volejte zdarma 800 112 111
www.ionic-care.cz

3 490,-
Kč/ks

při nákupu více
kusů ušetříte
200 Kč / ks

DOPRAVA ZDARMA

Získejte zdarma čistič a osvěžo-
vač lednic Ionic-CARE FF-210.
Při objednávce stačí uvést kód:

kód
M7T

Buďte klidnější
v době viróz
a nachlazení

čističku vzduchu
Ionic-CARE Triton X6 je dlouhodobě nejoblíbenější čistička
v ČR a SR 
nečistot a mikroprachu 
rem 
rií v ovzduší interiérů minimálně o 60 % 
s neomezenou životností 
spánek) 
3 stupně výkonu, určeno pro místnosti 15 - 75 m

®



www.metro.cz SERVIS pátek 13. listopadu 2020 10

7/11 °C5/9 °C8/12 °C6/10 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Já nejsem
letadlo?“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -12,2 °C (1786) 14,6 °C (1866) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene D
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. malý drak
2. debatování
3. vyrobený v Dánsku
4. do kruhu
5. dokončit

spánek
6. obce
7. džínová

bunda
(hovor.)

8. do sytosti

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(30/39)
21.40 Všechnopárty
22.35 Profesionálové
23.30 Kriminalista
00.30 AZ-kvíz
01.00 Objektiv
01.30 Toulavá kamera
02.00 Pod pokličkou
02.20 Dobré ráno
05.00 Co naše babičky uměly

ana comy jsme zapomněli
05.30 Události v regionech

16.30 Návraty k divočině (10)
17.00 Závody ve zbrojení v říši

zvířat
17.55 Boží dar – příběhy če-

ských potravin (2/6)
18.15 Po jedné stopě do Afriky
18.45 Večerníček
18.55 Starověký Egypt (3/4)
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Sedm

světů – jedna planeta (6/7)
21.00 Tajemná planeta (2/5)
21.50 Fargo (1, 2/10)
23.50 Šarlatová sůl
01.55 Válečné lodě
02.40 Ochránce

15.55 Mentalista (22)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3935)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter

a kámenmudrců
Dobrodružný rodinný fantasy
film (USA/VB, 2001)

23.10 Hráčské doupě
00.55 Mentalista (21)
01.50 Mentalista (22)
02.30 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (826)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Rozpuštěný a vypuštěný

Komedie (ČR, 1984)
23.25 Policie v akci
00.20 Námořní vyšetřovací

služba VIII (21)
Odraz mrtvého. Krimiseriál
(USA, 2010)

01.20 Walker, Texas Ranger III
(23)

02.30 Jake a Tlusťoch IV (9)
03.30 Prostřeno!
04.35 Šéf na grilu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Vodafone Future e-sport
11.10 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 Top 3 Óčko Chart
16.45 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.20 Óčko hity
19.00 VIP desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Pozitivní vibrace
22.05 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE pátek 13. listopadu 2020 11

Nezbytnou výbavou každého
počítače jsou bezesporu kan-
celářské programy a nástro-
je. Ať už každodenně využívá-
te Excel, Word a Outlook,
nebo třeba jen jednou za mě-
síc potřebujete rychle spích-
nout prezentaci v PowerPoin-
tu, nejlepší volbou přístupu
k těmto aplikacím je před-
platné Microsoft 365. A po-
kud byste rádi měli přístup
k těmto a mnoha dalším uži-
tečným nástrojům (napří-
klad bezpečnému cloudové-
mu úložišti nebo pohodlné-
mu volání přes Skype) ve
vždy aktuálních a pokroko-

vých kancelářských aplika-
cích, Microsoft 365 by vám
neměl uniknout. Navíc je
k dispozici v úžasné slevě.
Základními kameny kance-

lářských balíčků jsou samo-
zřejmě stálice jako Word pro
textové dokumenty, Excel
pro tabulky, PowerPoint pro
prezentace, univerzální One-
Note pro plnohodnotnou
správu poznámek, a to vše ve
svých prémiových verzích
s rozšířenými kreativními ná-
stroji. Pro organizaci a maily
pak využijete program Out-
look. Velkým tahákem je
také bezpečné cloudové úlo-

žiště OneDrive. V základu do-
stanete 1 TB místa, které
opravdu jen tak nezaplníte.
Třešničkouna dortu je podpo-
ra všech hlavních operačních
systémů –Microsoft 365 si na-
instalujete na PC s Windows,
Mac a telefony i tablety s An-
droidem i iOS.
V internetovém obchodě

Mironet pořídíte Microsoft
365 pro rodiny v rámci Mod-
rého Black Friday za skvělých
1490 korun. K dispozici je
také Microsoft 365 Business
za 2990 korun.
Nepropásněte tuto skvělou

nabídku!

Nahlédnout do zákulisí geo-
politických bitev z počátku
80. let mezi Američany a So-
věty zní jako velmi lákavá
myšlenka pro dokument,
film nebo seriál. Nyní se ale
do tohoto období můžete po-
dívat v těle amerických vojá-
ků a zažít vše na vlastní kůži!
Jak? Díky novému dílu Call of
Duty: Black Ops Cold War.
Hlavní zápletka tak nejspíš

nebude historicky úplně přes-
ná, na atmosféru této doby se
ovšem můžete těšit v dosud
nejefektnějším pojetí.
V příběhové kampani zaví-

táte na místa rozesetá po ce-
lém světě, včetně Berlína,
Vietnamu, Turecka či sovět-
ské Moskvy. Jako elitní vojáci
budete následovat stopy ta-
jemné postavy jménem Per-
seus, kterámá za účel destabi-

lizovat globální rovnováhu
moci a průběh historie. Víc
ale prozrazovat nebudeme.
Součástí hry je také ikonic-

kýmultiplayer, ve kterém bu-
detemoct strávit dlouhé hodi-
ny po dohrání singleplayer
kampaně. Těšit se můžete
i na zcela nový zombie záži-
tek, včetně sdíleného obsahu
s úspěšným free-to-play Call
of Duty Warzone battle roya-

le. Black Ops Cold War bude
obsahovat napříč konzolový-
mi generacemi crossplay i po-
stup s crossplay podporou
pro všechny hráče hrající spo-
lečně. Nový díl Call of Duty
vychází již dnes a my vám do-
poručíme zakoupit jej v inter-
netovém obchodě Mironet,
kde najdete verze pro součas-
né i next-gen konzole, s cena-
mi od 1599 korun.

Pronikněte do jádra
temného spiknutí

pro současné i next-gen konzole / od 18 let
singleplayer kampaň / podpora crossplay

Call of Duty: Black Ops Cold War

www.mironet.cz

Call of Duty: Black Ops Cold WarCall of Duty: Black Ops Cold WarCall of Duty: Black Ops Cold War

od 1.599,-

Užitečný balíček MIRONET

Hra. Návrat do studené války
Andrea Konstankiewicz a Do-
rota Barová, které tvoří vio-
loncellové duo Tara Fuki, ob-
jevují stále nová úžasná zá-
koutí života, která otiskují do
nových písní. Nové album
s názvem Motyle vychází po
šesti letech od posledního řa-
dového alba Winna. Jsou na
něm tři písně zpívané v češti-
ně a pořídit si ho můžete prá-
vě ode dneška!

Jedinečná nabídka. Kancelářské aplikace

Tara Fuki. Je
tu nové album



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA pátek 13. listopadu 2020 12

KOLEČKA

pro 2. a 3. třídu

Pomůcku a návod poskytla www.tvorivaskola.cz

Činnostní vyvození násobilky 3
opakovaným sčítáním
bude bavit vás i vaše děti.

1. Dítě položí na stůl 12 koleček po 3.
S pomocí proužku papíru ukazuje 3, 6,
9, 12 koleček (proužek posunuje shora
dolů. Dítě počítá kolečka sčítáním
(3 + 3 + 3 + 3 = 12) a rodiče mu pomůžou
objevit násobilku (4 × 3 = 12).

2. Vymýšlejte a modelujte slovní úlohy:
Na záhoně rostou 4 řady salátů.
V každé řadě jsou 3 saláty.
Kolik salátů roste na záhoně?
Jaký příklad k tomu patří?

Před vystřižením podlepte kolečka a proužek tvrdým papírem.



www.metro.cz ZDRAVÍ pátek 13. listopadu 2020 13

Od začátku pande-
mie covidu-19
se lékaři shodují
na tom, že nelze
očkování proti
jiným chorobám
zanedbávat, natož
na něj rezignovat.

Nemá-li pacient nějaký racio-
nální a závažný důvod, je dů-
ležité se očkovat a chránit
tak sebe i své okolí.

Očkování je jako jediná
účinná prevence důležité
hlavně pro seniory. Jsou nejri-
zikovější skupinou a chřipka
nebo pneumokokový zápal
plicmohoumít pro ně fatální
následky. Senioři ale tuto pre-
venci neberou příliš vážně –
v letech 2010 až 2018 se jich
proti pneumokokovým one-
mocněním nechalo naočko-

vat jen 13,7 procenta a prů-
měrná proočkovanost v ordi-
nacích praktických lékařů
pro dospělé proti sezonní
chřipce byla 18 procent. Při-
tom jsou obě vakcíny pro lidi
starší 65 let zdarma.
Očkování proti chřipce se

provádí každý rok aplikací

vakcíny ještě před předpoklá-
daným obdobím chřipkové
epidemie (optimálně během
října až prosince). Proti pneu-
mokokovým infekcím je ale
možné očkovat celoročně. Lé-
kaři proto na počátku očkova-
cí sezony, a nyní i v kontextu
koronavirové situace, dopo-

ručují očkování jak proti
pneumokoku, tak proti chřip-
ce. Možná, a nyní i doporučo-
vaná, je i varianta nechat se
naočkovat proti oběma nemo-
cem současně. Nebudete tak
muset k lékaři víckrát.
„Mezi laickou veřejností se

šíří nerelevantní obavy z na-
rušení imunity očkováním
a zvýšeného rizika onemoc-
nění nemocí covid-19. Očko-
vací látky nepoškozují imu-
nitní systém. Naopak velmi
cíleně jej stimulují k obraně
proti některým závažným
a život ohrožujícím infek-
čním onemocněním.
Právě letos by mělo být oč-

kováno proti pneumokoku
a chřipce maximum lidí spa-
dajících do rizikových sku-
pin, jako jsou lidé nad 65 let,
malé děti, chroničtí pacienti,
lidé s oslabenou imunitou,
ale také těhotné ženy. Je to
cesta, jak je možné předejít
nežádoucím komplikacím už
tak závažných onemocnění,“

říká primářka Kliniky infek-
čních, parazitárních a tropic-
kých nemocí Nemocnice Na
Bulovce Hana Roháčová.
Do rizikové skupiny pneu-

mokokových onemocnění pa-
tří navíc lidé s metabolickým
onemocněnímanebo s neuro-
logickými poruchami, ale
také kuřáci a alkoholici.
Na začátku září se objevo-

valy informace o tom, že vak-
cín proti chřipce bude letos
málo. Obavy jsou ale podle
zdravotních pojišťoven bez-
důvodné – vhodné očkovací
období proti chřipce je od po-
loviny října do konce roku
a dodavatelé nyní postupně
lékaře zásobují. „Na letošek
je již výrobci garantováno
870 tisíc dávek, tedy asi o tře-
tinu víc než loni. V tomto
ohledu mohou být lidé v kli-
du, samozřejmě pokud nevy-
pukne iracionální panika,“
říká prezident Svazu zdravot-
ních pojišťoven ČR Ladislav
Friedrich. KAMILA HUDEČKOVÁ

Primářka Hana Roháčová z Nemocnice Na Bulovce ARCHIV

Chřipka či pneumokok. V obou
případech se braňte očkováním

inzerce



www.metro.cz SPORT pátek 13. listopadu 2020 14

Testy pro diváky
Plány na návrat fanoušků
na zápasy basketbalové
NBA zahrnují řadu opatře-
ní, která mají minimalizo-
vat riziko šíření nákazy
koronavirem. Diváci, kte-
ří budou chtít sledovat
zápas z bezprostřední blíz-
kosti, se budou muset pro-
kázat negativním testem.

Platy si nesníží
Fotbalisté Barcelony od-
mítli návrh vedení klubu,
aby se kvůli důsledkům
pandemie koronaviru
vzdali až třiceti procent
platu. Katalánský klub při-
šel po protikoronaviro-
vých opatřeních o 300 mi-
lionů eur, tedy zhruba
o 7,9 miliardy korun.

Bez karantény
Na sportovce a trenéry,
kteří v létě 2021 přijedou
na olympijské hry do To-
kia, se nebude vztahovat
povinnost čtrnáctidenní
karantény. Tu nyní muse-
jí absolvovat všichni za-
hraniční návštěvníci Ja-
ponska, aby se zamezilo
šíření koronaviru. ČTK

Volejbalové a bas-
ketbalové ligy do-
staly zelenou. Hrát
se bude už dnes.

Po fotbale a hokeji se na zno-
vuobnovení nejvyšších soutě-
ží chystají také sportovci v ha-
lách. Volejbalové a basketba-
lové profesionální ligy dosta-
ly výjimku od hlavní hygie-
ničky Jarmily Rážové. Na
Twitteru to uvedl předseda
Národní sportovní agentury
(NSA) Milan Hnilička.
Extraliga volejbalistů za-

čne zítra 10. kolem, ženy se
na palubovky vrátí zápasy
13. kola o týden později. Hrá-
lo se naposledy 10. října. Pod-
mínkou návratu profesionál-
ních soutěží jsou testy na co-
vid-19, které musí týmy pod-
stupovat dvakrát týdně. Všu-
de se bude hrát bez diváků.
Národní basketbalová liga

(NBL) se restartuje už dnes,
kdy jsou na programu tři do-
hrávky. Utkají se vedoucí

Nymburk s Kolínem, Brno
s Olomouckem a Pardubice
s Děčínem. Asociace ligových
klubů (ALK) NBL se dohodla
na frekvenci dvou zápasů týd-
ně, aby vždy třetí termín
v každém týdnu byl pone-
chán k dohrávce celkem
66 utkání, které nyní zbývá
odehrát z předchozího pro-
gramu. Během zápasů bude

moci být v halách maximál-
ně 100 osob, vedle hráčů ne-
musí nosit roušky ještě trené-
ři. Hráči, kteří již covid prodě-
lali, nebudoumuset být testo-
váni do 90 dnů od svého prv-
ního nakažení. Momentálně
je do zápasů připraveno
všech 12 týmů NBL.
„Platnost PCR testů na co-

vid sice nebude 72 hodin, ale
rozumíme tomu, že to bude
48 hodin, tak jako v jiných
sportech,“ uvedl předseda
ALK Tomáš Kotrč.
Nejvyšší soutěž basketbalis-

tek (ŽBL) začne v sobotu.
„Jsem rád, že zvítězila logika
a pragmatismus, a ti, kteří se
sportem živí, mohou dál vy-
konávat svou práci. A byť to
nebude divácky atraktivní
přímo v halách, bude to atrak-
tivní při vysílání přenosů,
protože fanoušci jsou teď po
českém sportu hladoví. A já
jsem rád, že můžeme ženský
basketbal přidat do skupiny
profesionálních lig, které se
opět mohou hrát,“ řekl Da-
niel Kuruz, guvernér Asocia-
ce ligových klubů ŽBL. ČTK

Součástí osmi závodních ví-
kendů formule 1 z celkových
třiadvaceti bude v příštím
roce ženský seriál W Series.
Zástupci obou šampionátů
oznámili dlouhodobější vzá-
jemnou spolupráci počínaje
nadcházející sezonou. Bližší
detaily a program ženské for-
mulové série nebyly zveřejně-
ny, už dříve se ale hovořilo
o tom, že závodyW Series bu-
dou součástí doprovodného
programu při Velkých ce-
nách Mexika a USA.
W Series měla premiéru

v roce 2019, kdy se šampion-
kou stala Britka Jamie

Chadwicková. Letos musel
být seriál, v němž ženy závo-
dí v identických vozech kate-
gorie formule 3, zrušen kvůli
pandemii koronaviru. Na pro-
gramu mělo být osm závodů,
v první sezoně jich bylo šest.
„Když jsme slibovali, že

W Series bude v budoucnu
větší a lepší, bylo naším hlav-
ním cílem partnerství s F1,“
uvedla v prohlášení šéfka žen-
ského seriálu Catherine Bon-
dová Muirová. „A teď, když se
pojede v rámci formule 1 a ve
spolupráci s ní, není pochyb
o tom, že se zvýší náš globál-
ní dosah a vliv,“ dodala. ČTK

Fernstädtová má posily
Skeletonistce Anně Fernstädtové (na snímku) pomáhá
další muž z někdejšího realizačního týmu Ester Ledecké.
Po fyzioterapeutovi Jakubu Markovi se zapojil i servisman
Petr „Olsen“ Kouřil. Oba pomáhali Ledecké několik let
a podíleli se na jejím úspěchu na OH v Pchjongčchangu
2018, kde šokovala zlatem v superobřím slalomu na ly-
žích a uspěla i v paralelním obřím slalomu na snowboar-
du. Marek u Ledecké skončil po olympijské sezoně, Kouřil
rok nato. Letos se oba připojili k Fernstädtové. MAFRA

Citát

Čekáme, až obdržíme
oficiální potvrzení do
datové schránky také
pro házenkáře, házen-
kářky a florbalisty.
JAKUB VEČERKA,MLUVČÍ NSA

I přes přísná hygienická opat-
ření a vládní restrikce se roz-
hodli pořadatelé Sokolského
běhu republiky udělat radost
všem příznivcům běhání. Na
29místech naší země uspořá-
dají 28. listopadu závody
a rovněž nabízí možnost vy-
běhnout kdekoliv po světě
v rámci Individuální výzvy.
Více na behrepubliky.cz. MET

Krátce

Dvacítka utužuje partu v Litoměřicích
Česká hokejová reprezentace do 20 let pokračuje v Litoměřicích v přípravě na mistrovství
světa, jež se na přelomu roku uskuteční v Edmontonu. Trenér Karel Mlejnek má k dispozi-
ci tři desítky hráčů, kteří patří mezi adepty na start na vrcholné akci sezony. I na druhém
listopadovém kempu jsou juniorští hokejisté uzavřeni v takzvané bublině a neopouštějí
areál Kalich areny. Juniorští reprezentanti v Litoměřicích trénují společně hlavně proto,
že je stále přerušena druhá nejvyšší soutěž a hráčům chybí zápasový rytmus. ČTK

Číslo dne

176
Kapitán fotbalistů Španělska
Sergio Ramos nastoupil v pří-
pravném zápase v Nizozem-
sku (1:1) ke 176. duelu za
národní tým, čímž vyrovnal
evropský rekord Gianluigiho
Buffona, brankáře Itálie.
Maximum drží Egypťan
Ahmed Hassan se 184 zápasy.

Formule 1. Pustí
k sobě také ženy

Začít můžou také
halové soutěže

Běh republiky.
Nakonec bude


